[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Северо-Енисейский районный Совет депутатов
Красноярский край

Северо-Енисейский район
РЕШЕНИЕ

	«31» марта 2017 г.
	№ 266

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «Об управлении муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района»
В целях совершенствования порядка управления муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района, руководствуясь статьей 24 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 27 декабря 2010 года № 214-15 «Об управлении муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района», действующее в редакции решений от 06.05.2011 № 283-19, от 25.10.2011 № 356-26, от 25.11.2011 № 388-27, от 23.12.2011 № 423-28, от 22.10.2013 № 731-57, от 04.03.2014 № 808-61, от 22.04.2014 № 824-62, от 15.06.2014 № 877-65, от 24.07.2014 № 883-66, от 06.10.2014 № 929-69, от 22.10.2014 № 946-70, от 25.11.2014 № 951-71, от 24.12.2014 № 962-72, от 28.08.2015 № 1066-80 (далее - решение), следующие изменения:

1) Положение о порядке продажи жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района, утвержденное в качестве приложения № 4 к решению, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК».
Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов                                                             Т.Л. Калинина

И.о. Главы Северо-Енисейского района,

первый заместитель главы района                                                    А.Н. Рябцев

Дата подписания решения
«_____» ________ 2017 г.
Приложение к решению Северо-Енисейского районного Совета депутатов от «____» ___________ 2017г. №________
(новая редакция приложения № 4 к решению Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 27 декабря 2010 года № 214-15)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОДАЖИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования для физических (граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц, не имеющих гражданства) и юридических лиц.

1.2. Предметом договора купли - продажи жилых помещений может быть жилой дом, квартира, комната, часть жилого дома или квартиры.

1.3. Продаваться по настоящему Положению могут жилые помещения, включенные в муниципальный жилищный фонд коммерческого использования района и отнесенные к следующим категориям:

а) жилые помещения, признанные непригодными для проживания (кроме расположенных в жилых домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, а также в отношении которых в установленном порядке принято решение о невозможности проведения капитально ремонта (реконструкции, перепланировки)), в целях продажи на условиях восстановления путем капитального ремонта (реконструкции, перепланировки);

б) жилые помещения, находящиеся во вновь вводимых жилых домах, а также в объектах незавершенного строительства;
в) жилые помещения, перешедшие в муниципальную собственность по праву наследования;

г) бесхозяйные жилые помещения, принятые в муниципальную собственность в установленном порядке;

д) освобождающиеся жилые помещения, включая изолированные жилые помещения в коммунальных квартирах, при отсутствии в этих квартирах граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и граждан, имеющих жилую площадь менее установленной нормы на одного человека, в том числе, жилые помещения, сданные гражданами в связи с выездом из района;
е) доли жилых помещений, принадлежащих муниципальному образованию Северо-Енисейский район на праве общей долевой собственности;

ж) жилые помещения, используемые гражданами на основании договора найма жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования (в случаях, предусмотренных Положением о порядке и условиях найма жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района);

з) жилые помещения, принятые в муниципальную собственность в результате гражданско-правовых сделок.

Данный перечень жилых помещений муниципального жилищного фонда, подлежащих продаже, является исчерпывающим.

1.4. Продажа жилых помещений в частную собственность оформляется договором купли - продажи, заключаемым в письменной форме, путем составления одного документа, подписанного сторонами. Форма такого договора определяется правовым актом администрации района.

       1.5. Переход прав на продаваемое муниципальное жилое помещение подлежит государственной регистрации. Права на проданное муниципальное жилое помещения прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

II. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОДАЖИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

2.1. Продажа жилых помещений осуществляется на условиях и в порядке, предусмотренном действующим законодательством и настоящим Положением.

Особые условия продажи жилых помещений устанавливаются отдельным мотивированным решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов, принимаемым в целях и на условиях, указанных в абзацах третьем-шестом пункта 2.7 настоящего Положения. При принятии указанного решения настоящее Положение применяется в части, ему не противоречащей.

2.2. При принятии решения о продаже свободных от прав других лиц жилых помещений муниципального жилищного фонда издается соответствующий правовой акт администрации Северо-Енисейского района, обязательный для размещения в средствах массовой информации Северо-Енисейского района.

2.3. Для заключения договора купли - продажи жилого помещения муниципального жилищного фонда физические лица обращаются в администрацию района с соответствующим заявлением.

Заключение договора купли-продажи жилого помещения муниципального жилищного фонда с юридическим лицом, а также с физическим лицом, действующим в качестве хозяйствующего субъекта, осуществляется, за исключением случаев, установленных статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в соответствии с требованиями указанного закона только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров. Заключение договора купли-продажи жилого помещения муниципального жилищного фонда с иными физическими лицами осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

Заявления о приобретении (выкупе) муниципальных жилых помещений, указанных в пункте 1.3 (за исключением подпункта «ж» пункта 1.3) настоящего Положения, в соответствии с настоящим пунктом принимаются администрацией района со дня, следующего за днем официального опубликования правового акта администрации района. При этом специальный учет заявлений не ведется, а прием заявлений о выкупе жилого помещения, свободного от прав других лиц прекращается, когда на все жилые помещения, указанные в правовом акте, предусмотренном в пункте 2.2 настоящего Положения, будут поданы заявления на выкуп указанных жилых помещений.

При поступлении от граждан нескольких заявлений о приобретении (выкупе) одного и того же жилого помещения, свободного от прав других лиц, договор купли-продажи соответствующего жилого помещения заключается с гражданином, чье заявление поступило и зарегистрировано ранее других заявлений.
В случае, если такой гражданин отказывается от заключения договора купли-продажи жилого помещения, администрация района уведомляет  остальных граждан, подавших заявления в порядке очередности о возможности приобретения ими жилого помещения по той же продажной стоимости.
2.4. Если при распределении конкретного жилого помещения рассматривается заявление о приобретении (выкупе) муниципального жилого помещения, который может быть осуществлен только по результатам проведения конкурсов или аукционов  в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения, администрация района организует проведение в отношении соответствующего муниципального жилого помещения конкурс или аукцион на право заключения договора купли-продажи в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Правовой акт администрации района об организации проведения указанного конкурса или аукциона должен быть принят в течение тридцати дней со дня вступления в силу решения районной жилищной комиссии о рассмотрении соответствующего заявления. Если юридическое лицо, при рассмотрении заявления которого организовано проведение указанного конкурса (аукциона), не получило по результатам его проведения право на заключение договора купли-продажи (выкупа) муниципального жилого помещения, то в выкупе муниципального жилого помещения указанному юридическому лицу отказывается.

Физические лица, проживающие по договору найма в жилом помещении (кроме комнаты или части жилого помещения) муниципального жилищного фонда коммерческого использования, вправе в любое время приобрести его в собственность, оплатив стоимость занимаемого жилого помещения, расходы по государственной регистрации перехода права собственности в соответствии с пунктами 2.10 и 2.12 настоящего Положения.

В случае, если продажная стоимость жилого помещения не устраивает гражданина, проживающего по договору найма в жилом помещении (кроме комнаты или части жилого помещения) муниципального жилищного фонда коммерческого использования, он вправе отказаться от выкупа данного жилого помещения.

2.5. Поступившие и зарегистрированные заявления о приобретении (выкупе) муниципального жилого помещения рассматриваются районной жилищной комиссией. Порядок рассмотрения указанных заявлений определяется в соответствии с абзацем третьим пункта 2.3 настоящего Положения.

Решения районной жилищной комиссии оформляются и вступают в силу в порядке, определенном пунктом 2.10 Положения о порядке и условиях найма жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района.
2.6. Протокол районной жилищной комиссии помимо определения покупателя (физического или юридического лица, с которым может быть заключен договор купли-продажи) должен содержать продажную стоимость жилого помещения.

2.7. Для определения продажной стоимости каждого жилого помещения проводится независимая оценка в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». Определенная по результатам такой оценки рыночная стоимость жилого помещения и будет являться его продажной стоимостью.

После определения продажной стоимости администрация района  уведомляет об этом лицо, чье заявление рассматривается в соответствии с пунктами 2.4 -2.5 настоящего Положения. В случае если заявитель согласен приобрести в собственность жилое помещение муниципального жилищного фонда по определенной продажной стоимости, районная жилищная комиссия готовит протокол, содержащий необходимые сведения, для его последующего утверждения правовым актом администрации района. В случае если заявитель отказывается от приобретения свободного от прав других лиц жилого помещения по указанной стоимости, районная жилищная комиссия принимает решение о рассмотрении других заявлений, поступивших от физических и юридических лиц о предоставлении свободного от прав других лиц жилого помещения, в соответствии с пунктами 2.4 -2.5 настоящего Положения.

Предусмотренные абзацами первым и вторым настоящего пункта правила определения продажной стоимости жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования в целях его продажи не применяются при продаже жилых помещений, если иное установлено отдельным мотивированным решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов, принимаемым в следующих случаях:

а) в целях обеспечения поступления в бюджет района в короткие сроки дополнительных доходов;

б) для достижения целей социального характера.
Срок действия указанного решения не может превышать одного года.

2.8. Продажная стоимость жилых помещений, признанных непригодными для проживания, равна стоимости, определенной  по результатам независимой оценки соответствующего жилого помещения.

Решение о продаже конкретного жилого помещения, признанного непригодным для проживания (за исключением жилых помещений, расположенных в жилых домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, а также в отношении которых в установленном порядке принято решение о невозможности проведения капитально ремонта (реконструкции, перепланировки)), принимается администрацией района в десятидневный срок со дня поступления заявления от физического лица с просьбой о продаже указанного или любого иного жилого помещения, признанного непригодным для проживания, а при отсутствии таких заявлений – в любое время.

 При этом преимущественное право на приобретение соответствующего жилого помещения имеют граждане, являющиеся нанимателями по договору найма жилого помещения фонда социального или коммерческого использования либо собственниками жилого помещения, которое:

а) непосредственно примыкает к продаваемому жилому помещению (имеет общую с ним стену, тамбур, смежную веранду или крыльцо);

б) расположено в одном одноэтажном жилом доме с продаваемым жилым помещением (при отсутствии претендентов, соответствующих условиям подпункта «а» настоящего пункта).

Для обеспечения реализации указанного преимущественного права после определения продажной стоимости муниципального жилого помещения  администрация района направляет гражданам,  обладающим указанным правом в соответствии с подпунктом «а» предыдущего абзаца, письменное уведомление о возможности реализации ими преимущественного права покупки муниципального жилого помещения, признанного непригодным для проживания,  на условиях восстановления путем капитального ремонта (реконструкции, перепланировки). В случае отсутствия в течение 10 дней со дня направления уведомлений, заявлений от граждан, имеющих преимущественное право на приобретение соответствующего жилого помещения, информация о предстоящей продаже доводится для других граждан, путем ее размещения на официальном сайте Северо-Енисейского района в сети «Интернет» и опубликования в газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК».

       При подаче нескольких заявлений гражданами, имеющими равнозначное право на приобретение жилого помещения, договор купли-продажи соответствующего жилого помещения заключается с физическим лицом, чье заявление поступило раньше.

2.9. Физические и юридические лица, заключающие договор купли - продажи жилого помещения, перечисляют денежные средства в бюджет района не позднее тридцати дней со дня заключения договора купли-продажи, если иное не установлено отдельным мотивированным решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов, принимаемым в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Положения. Срок оплаты продажной стоимости приобретаемого жилого помещения определяется в договоре купли-продажи жилого помещения в соответствии с настоящим пунктом и отражается в решении районной жилищной комиссии.

В случае оплаты по договору купли-продажи жилого помещения физическими лицами за счет средств (части средств) материнского семейного капитала, сроки перечисления денежных средств устанавливаются в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».
В случае оплаты по договору купли-продажи жилого помещения физическими лицами за счет средств краевого материнского (семейного) капитала, сроки перечисления денежных средств устанавливаются в соответствии с Законом Красноярского края от 09.06.2011 № 12-5937 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, в Красноярском крае».
      2.10. Стороной (Продавцом) в договоре купли-продажи жилого помещения от имени муниципального образования Северо-Енисейский район выступает администрация района, которая заключает договор на основании распоряжения администрации района об утверждении Протокола районной жилищной комиссии.

При продаже муниципального жилого помещения, признанного непригодным для проживания, на условиях восстановления путем капитального ремонта (реконструкции, перепланировки), в договоре купли-продажи предусматриваются обязательства покупателя произвести капитальный ремонт (реконструкцию, перепланировку) указанного жилого помещения в срок, не превышающий 24 месяца, после чего подтвердить пригодность жилого помещения для проживания после завершения капитального ремонта (реконструкции, перепланировки) в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.
2.11. Расходы по оформлению договора купли - продажи и его государственной регистрации несет покупатель.

2.12. Независимую оценку жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения проводит Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
Пояснительная записка к проекту решения Районного Совета

«О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «Об управлении муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района»
         Представленным проектом предлагается внесение изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 27 декабря 2010 года № 214-15 «Об управлении муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района», действующее в редакции решений от 06.05.2011 № 283-19, от 25.10.2011 № 356-26, от 25.11.2011 № 388-27, от 23.12.2011 № 423-28, от 22.10.2013 № 731-57, от 04.03.2014 № 808-61, от 22.04.2014 № 824-62, от 15.06.2014 № 877-65, от 24.07.2014 № 883-66, от 06.10.2014 № 929-69, от 22.10.2014 № 946-70, от 25.11.2014 № 951-71, от 24.12.2014 № 962-72, от 28.08.2015 № 1066-80 (далее - решение).

Данный проект решения вносится на рассмотрение Северо-Енисейского районного Совета депутатов в целях приведения в соответствие районных нормативных правовых актов в области управления муниципальным жилищным фондом Северо-Енисейского района, Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральному закону от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Федеральному закону от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставу района, гражданскому законодательству, а также юридико-технического совершенствования данного акта.

Представленным проектом предлагается приложения № 4 (далее - приложение) к решению изложить в новой редакции, в связи с тем, что:
в п.1 приложения предлагается раскрыть категории физических лиц, имеющих право на выкуп жилых помещений, а также исключить слово «единый», так как для физических и юридических лиц порядок выкупа разный;

в абзаце третьем п. 2.3  дополнили словами «указанных в п. 1.3 (за исключением пункта «ж»)», в связи с уточнением жилых помещений, возможных к продаже;

Принятие предложенного проекта не потребует дополнительного финансирования из бюджета Северо-Енисейского района, а также не потребует принятие каких-либо районных нормативно-правовых актов.

28.03.2017
Руководитель Комитета по управлению

муниципальным имуществом

администрации Северо-Енисейского района                           И. С. Владимирова

[image: image2.emf]

_1502290130.doc